

Số: 98/BC-TrCN&TY

Sông Lô, ngày 03 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020, Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện văn bản số 828/UBND-VP ngày 27/5/2020 của UBND huyện Sông Lô v/v yêu cầu báo cáo sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020. Trạm Chăn nuôi và Thú y báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 cụ thể như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020.

1. Những thuận lợi, khó khăn.

1.1. Thuận lợi:

- Được UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp & PTNT, Chi cục Chăn nuôi và Thú y quan tâm chỉ đạo.
- Sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt, sát sao của Huyện ủy, UBND huyện và sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chuyên môn trong triển khai thực hiện.
- Ngân sách nhà nước hỗ trợ vắc xin thực hiện tiêm phòng cho gia súc, gia cầm và thuốc phun khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi.

1.2. Khó khăn:

- Trong 6 tháng đầu năm 2019 tình hình thời tiết có nhiều biến đổi, gây ảnh hưởng đến sức khỏe đàn gia súc, gia cầm, dịch bệnh Covid – 19 diễn biến phức tạp, thực hiện cách ly xã hội đã làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho GSGC và KTTĐ đợt 1/2020.
- Công tác tuyên truyền tại cơ sở còn chưa thường xuyên, chủ động, chưa thông tin đến hết hộ chăn nuôi. Cơ sở vật chất phục vụ tuyên truyền tại thôn, xóm còn thiếu.
- Địa bàn quá rộng, tập quán chăn nuôi nhỏ lẻ, không tập trung nên rất khó khăn cho việc quản lý, tổ chức vận động và thực hiện công tác quản lý nhà nước về thú y.
- Còn một bộ phận người chăn nuôi chưa tự giác chấp hành tiêm phòng theo quy định. Còn tâm lý chủ quan, lơ là với dịch bệnh (các hộ chăn nuôi gia cầm nhỏ lẻ, các hộ chăn nuôi gia súc cái sinh sản đang trong thời kỳ có chửa).
- Chính quyền địa phương chưa quyết liệt trong công tác tổ chức, chỉ đạo và thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó, mèo. Chó, mèo nuôi thả rông rất khó bắt giữ, còn nhiều người dân còn chủ quan với dịch bệnh Đại không chấp hành tiêm phòng theo quy định.
- UBND các xã, thị trấn chưa áp dụng hình thức xử lý đối với những hộ không chấp hành tiêm phòng cho GSGC trong diện bắt buộc phải tiêm phòng theo quy định.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020:

1. Công tác sản xuất, chăn nuôi

Tổng đàn gia súc, gia cầm tại thời điểm tháng 5/2020 (Theo số liệu báo cáo của UBND các xã, thị trấn):

- Tổng đàn lợn: 69.881 con. Trong đó:
 - + Lợn nái sinh sản: 10.904 con;
 - + Lợn đực giống: 92 con.
 - + Lợn thịt: 41.249 con.
 - + Lợn con theo mẹ: 17.636 con.
- Tổng đàn trâu, bò trên địa bàn: 14.669 con, trong đó:
 - + Đàn bò: 11.946 con;
 - + Đàn trâu: 2.723 con.
- Tổng đàn gia cầm trên địa bàn: 605.667 con. Trong đó:
 - + Đàn gà: 593.369 con
 - + Đàn vịt: 28.983 con
 - + Đàn ngan: 4.143 con

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh

2.1. Soạn thảo văn bản

Đã tham mưu kịp thời cho UBND huyện xây dựng và ban hành các loại văn bản phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm theo quy định.

2.2. Quản lý, giám sát dịch bệnh tại cơ sở

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện thường xuyên kiểm tra tình hình dịch bệnh tại cơ sở, chỉ đạo nhân viên Thú y cơ sở giám sát tình hình dịch bệnh đến thôn, xóm, hộ chăn nuôi.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ Trạm trực tiếp phụ trách địa bàn các xã, thị trấn.
- 6 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn huyện không để xảy ra dịch: LMLM gia súc, Cúm gia cầm, tai xanh, đại chớ mèo, Dịch tả lợn Châu Phi...

2.3. Công tác tuyên truyền, tập huấn

- 6 tháng đầu năm 2020, Trạm CN&TY Sông Lô đã tập huấn cho Nhân viên thú y, thú y trung tập, các hộ chăn nuôi trên địa bàn huyện về các nội dung sau:
 - + Tập huấn chuyên đề cho nhân viên thú y xã, người trực tiếp tham gia tiêm phòng đợt 1/2020;
 - + Tập huấn cho nhân viên Thú y cấp xã, Thú y tự do, các hộ chăn nuôi lợn trên địa bàn về các biện pháp kỹ thuật phòng, chống bệnh;
 - Tổ chức tuyên truyền lưu động về công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho GSGC và tiêm phòng trong đợt 1/2020.

- Cấp, treo băng zôn tuyên truyền về công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh tại các trục đường chính và tại các điểm tiêm phòng.

- In và cấp cho xã, thị trấn băng zôn, đĩa CD tuyên truyền về công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn GSGC và KTTĐ đợt 1/2020.

2.4. Kết quả tiêm phòng cho GSGC, KTTĐ môi trường chăn nuôi đợt 1/2020

2.4.1. Tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm và phun KTTĐ

a. Kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc

- Tiêm phòng vắc xin cho đàn Trâu, bò:

+ Tiêm LMLM nhị giá typ O, A (Aftovac): 10.396 con/12.360 con = 84 % KH;

+ Tiêm phòng vắc xin THT nhũ hóa: 5.740 con/6.890 con = 83 % KH;

- Tiêm phòng vắc xin cho đàn lợn nái, đực giống:

+ Tiêm LMLM typ O (Aftopor): 8.322 con/ 9.640 con = 86 % KH;

+ Tiêm phòng vắc xin Tai xanh: 8.143 con/ 9.640 con = 84 % KH;

+ Tiêm vắc xin Dịch tả lợn chủng C: 4.461 con/ 5.000 con = 89% KH;

- Tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó, mèo: Tiêm phòng 1.100 con = 13%.

Lý do kết quả đạt thấp do người dân còn rất chủ quan với bệnh Đại, không chủ động tham gia, phối hợp bắt giữ để tiêm phòng, một số nơi chính quyền còn chưa thực sự quan tâm đến công tác tổ chức, thực hiện theo quy định.

b. Tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm:

- Tổng số gia cầm tiêm được 234.799 con. Trong đó:

+ Gà: 215.097 con/ 264.600 con = 81% KH

+ Vịt, ngan: 19.702 con/ 21.100 con = 93 % KH

Tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm cho đàn gà, vịt, ngan chưa đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch. Lý do: Tại thời điểm tiêm phòng đàn gà, vịt, ngan nuôi thương phẩm đã đến ngày xuất bán thịt và một số hộ chăn nuôi nhỏ lẻ không chấp hành tiêm phòng theo quy định.

c. Kết quả phun khử trùng tiêu độc :

- Tổng số xã được phun: 17 xã; số thôn được phun: 146 thôn; số hộ được phun: 14.660 hộ.

- Tổng số hóa chất sử dụng: 733 lít.

3. Công tác kiểm dịch động vật: Ước tính đến hết tháng 6/2020:

- Kiểm dịch vận chuyển ngựa, trâu, bò (để giết mổ): 250 con.

- Kiểm dịch vận chuyển gia cầm (để giết mổ): 60.000 con

- Kiểm dịch vận chuyển lợn (để giết mổ): 12.000 con

Không phát hiện có gia súc, gia cầm ốm chết, nghi mắc bệnh trong quá trình vận chuyển. Công tác kiểm dịch được thực hiện đúng quy trình theo quy định.

4. Quản lý kinh doanh thuốc thú y.

Thực hiện quản lý trên 40 quầy hàng kinh doanh thuốc thú y tại các xã, thị trấn. Triển khai công tác kiểm tra định kỳ việc kinh doanh buôn bán thuốc thú y theo quy định. Kết quả tại thời điểm kiểm tra không phát hiện có thuốc thú y ngoài danh mục, chất cấm sử dụng trong chăn nuôi bày bán tại cửa hàng.

II. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh GSGC và thủy sản năm 2020
- Phối hợp với Trạm chẩn đoán xét nghiệm lấy mẫu giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn GSGC, thủy sản. Lấy mẫu huyết thanh gia cầm đánh giá bảo hộ sau tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm theo kế hoạch.
- Thực hiện kế hoạch tiêm phòng và phun KTTĐ đợt 2/2020.
- Tiêm phòng bổ sung vắc xin gia súc và vịt, ngan các tháng 7, 8, 11, 12 năm 2020.
- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm dịch động vật theo quy định.
- Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh, buôn bán thuốc Thú y trên địa bàn.
- Tập huấn cho hộ chăn nuôi nhằm nâng cao nhận thức về dịch bệnh, áp dụng chăn nuôi an toàn sinh học; nâng cao năng lực quản lý cho nhân viên Thú y cơ sở.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chi cục Chăn nuôi và Thú y, UBND huyện giao.

2. Giải pháp thực hiện nhiệm vụ

- Dưới sự chỉ đạo của Chi cục Chăn nuôi và Thú y Vĩnh Phúc, UBND huyện Sông Lô, Trạm Chăn nuôi và Thú y cùng với chính quyền địa phương tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.
- Hướng dẫn Nhân viên thú y xã chủ động tham mưu với chính quyền địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.
- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất chăn nuôi, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm của địa phương, hỗ trợ kinh phí, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm tại cơ sở. Áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực chăn nuôi và thú y đối với công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn để nâng cao nhận thức cho người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là công tác tiêm phòng hàng năm. Đưa việc chấp hành công tác phòng, chống dịch bệnh vào tiêu chí đánh giá gia đình văn hoá của khu dân cư, thôn, xóm.
- Tăng cường giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, phát hiện sớm và xử lý kịp thời bệnh truyền nhiễm nghiêm trọng không để lây lan rộng và gây thiệt hại cho người chăn nuôi.

